

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno	Data	Importo	Cap./Art.	Esercizio

Data:
 Il Responsabile del servizio finanziario
 Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

N. DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 18 MAG. 2016 al

Data:
 Il Responsabile del servizio

E. n. 401



COMUNE DI FAVARA
 (Provincia di Agrigento)
 tel: 0922 448111- fax: 0922 31664
 www.comune.favara.ag.it

P.O. 4 - AREA TECNICA PATRIMONIO IMMOBILIARE, AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE ED EDILIZIA PRIVATA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

n. 167 del 16-5-2016

Reg. Gen. n. 101 del 18-05-2016

OGGETTO	Modifica D.D. n.290/2016 "contrarre per l'affidamento lavori ristrutturazione edifici comunali adibiti a scuole elementari stralcio plesso via Bersagliere Urso" Approvazione Bando e disciplinare di gara. C.I.G. 6634320E0B - C.U.P. E26J1500080002
----------------	---

L'anno **duemilasedici** (2016), il giorno del mese di, nella Casa Comunale e nel suo Ufficio,

IL RESPONSABILE DELLA P.O. 4

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
 Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
 Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
 Visto lo statuto comunale;
 Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 Vista la determinazione Sindacale n. 30/2015 di conferimento dell'incarico del responsabile della P.O. n.4

Premesso che:

con Delibera di G.M. n.39 del 17/03/2014 veniva approvato il progetto per i "lavori ristrutturazione edifici comunali adibiti a scuole elementari stralcio plesso via Bersagliere Urso" dell'importo complessivo di €.930.000,00;

Che con D.D. n.112 (nt.) del 12/04/2016 è stato preso atto del D.D.S. n.543 del 23/02/2016 di finanziamento per un importo di 850.050,00 al netto dell'1,5% pari ad €. 13.050,00, quota che rimane a carico dell'Ente beneficiario, da aggiungersi alla quota di compartecipazione pari ad €.60.000,00;

Che con D.D. n.290 del 15/04/2016 è stato approvato il bando e disciplinare di gara dei lavori di cui in oggetto redatto ai sensi del Dlgs. 163/2006;

che con nota prot. n.86313 del 4/5/2016 l'Assio Reg.le delle Infrastrutture comunicava il recepimento dell'entrata in vigore del D.Lgs. n.50 del 19/04/2016.

Ritenuto necessario procedere alla modifica del bando e disciplinare, di cui in oggetto, adeguandolo con il D.Lgs. n.50 /2016, si rende fondamentale la riapprovazione del relativo bando e disciplinare di gara dei lavori di cui trattati;

Visto l'art. 60 del D.Lgs. n.50/2016 che prevede la pubblicazione dei bandi di gara in giorni 35, salvo riduzione termini;

Come i termini inerenti al bando di gara di cui in oggetto vengono ridotti, in quanto pena revoca finanziamento;

Vista la nomina, con la quale l'Ing. Alberto Avenia è stato incaricato quale Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di che trattasi;

Visto il nuovo bando di gara ed il relativo Disciplinare predisposto dal Responsabile Unico del Procedimento Ing. Alberto Avenia in osservanza delle leggi vigenti in materia ed avallato dallo stesso, che forma parte integrante della presente;

- Ritenuto di provvedere in merito e di:
- avviare la procedura per l'affidamento dei lavori;
 - assumere la conseguente prenotazione di spesa;

Visto il seguente cronoprogramma della spesa ai fini dell'individuazione dell'esigibilità delle obbligazioni giuridiche:

Descrizione	Esercizio	Importo
lavori ristrutturazione edifici comunali adibiti a scuole elementari stralcio plesso via Bersagliere Urso	2016	856.950,00
	2017	60.000,00
	2018	13.050,00
TOTALE		930.000,00

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste: €.856.950,00 già finanziati D.D.S. n.543/2016 a carico Regione Sicilia (delib. CIPE 94/2012) €.60.000,00 anno 2017 Bilancio Comunale ed €.13.050,00 anno 2018 Bilancio Comunale;

- sufficientemente capienti;
- Visti:
- il D.Lgs. 50/2016
 - il DPR 207/2010
 - la L.R. n. 12/2011
 - il D.P.R.S. n. 13 del 31/01/2012
 - Circolare Ass.le prot.86313/2016

DETERMINA

1) di prenotare, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz.	2016	Descrizione	lavori ristrutturazione edifici comunali adibiti a scuole elementari stralcio plesso via Bersagliere Urso	PdC finanziario	2.02.01.09
Cap./Art.	20065/1	Miss/Progr.		Spesa non ricorr.	
Intervento		Compct. Econ.		CUP	E26J15000880002
Centro di costo		CIG	6634320E0B		
SIOPE					
Creditore					
Causale					
Modalità finan.					
Imp./Pren. n.		Importo	930.000,00	Frazionabile in	12

NR: ripetere la tabella per ogni esercizio finanziario di imputazione della spesa e per ogni capitolo di spesa

2) Di Procedere all'affidamento dei lavori di che trattasi procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del DLgs 50/2016 da esperirsi con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 95, comma 4 let. a) del DLgs 50/2016, con esclusione automatica delle offerte anomale, se applicabile ai sensi dell'art. 97 comma 2 del

DLgs 50/2016:

- 3) l'aggiudicazione sarà effettuata mediante il criterio del "Minor Prezzo" ai sensi dell'art. 95 del DLgs 50/2016, comma 4 let a), inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull'importo posto a base di gara al netto degli oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza indicati nel presente bando. L'offerta di ribasso deve essere espressa in cifra percentuale con quattro cifre decimali nel presente bando. La valutazione della soglia delle offerte anomale secondo i criteri ivi riportati. Ai sensi dell'art. 97 comma 8 del DLgs 50/2016 si provvederà alla esclusione automatica delle offerte anomale determinate con i criteri sopra descritti. L'esclusione automatica non viene applicata in caso di offerte ammesse inferiori a 10.
- 4) Approvare il bando ed il disciplinare di gara predisposto dal Responsabile Unico del Procedimento Ing. Alberto Avenia ed avallato dallo stesso, che forma parte integrante della presente.
- 5) Dare atto che la somma complessiva di € 930.000,00 è così distinta: € 856.950,00 già finanziati D.D.S. n.543/2016 a carico Regione Sicilia (delib. CIPE 94/2012) € 60.000,00 anno 2017 Bilancio Comunale ed € 13.050,00 anno 2018 Bilancio Comunale;
- 6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
- 7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni adottato dall'ente;
- 8) il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;
- 9) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

Il Responsabile della P.O. n.4

[Handwritten signature]

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, osserva:

PARERE FAVOREVOLE

PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte:

SI POTRA' PROCEDERE ALLA PRENOTAZIONE DOPO L'APPROVAZIONE DEL REDICENDO BILANCIO 2016/2018 ANCHE SE IL PEC

Data: _____

Il Responsabile del servizio finanziario

[Handwritten signature]

PROVVISORIO 2016 PREVEDI LA SOMMA DI € 930.000,00 AL CAP. 20065/1 IN ENTRATA CHE IN USATA.